Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos ao Projeto “Enegrecer”, que

surgiu na Paraíba a partir do Programa Jovens Embaixadores e objetiva

combater a falta de representatividade da cultura afro-brasileira e seus efeitos

na sociedade.

JUSTIFICATIVA

Esta honraria destina-se a nobilitar a relevância deste projeto fundado nos

aspectos culturais através da educação.

O “Enegrecer” objetiva criar comunidade virtual para incentivar o

aprendizado através de livros, filmes e músicas antirracistas; convidar

professores e ativistas da causa para auxiliar nas discussões; promover uma

comunidade mais justa através da educação e oportunidades acadêmicas;

contribuir à implementação da Lei 11.645/2008, que torna obrigatório o ensino

de História e das culturas afro-brasileira e indígena nas escolas públicas e

privadas no Brasil, nos ensinos fundamental e médio, e compartilhar

oportunidades educacionais para ampliar o espaço de estudantes negros.

Assim justificamos a apresentação desta Moção de Aplausos. Desta

forma, solicitamos aos pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2021.

16.856